Grandis generis exemplum: eloquio. Verū ex eo quod ambo egerūt, dictionis A grandis exēplā memorabo. Ambo quippe inueniuntur sunt in eas, quae formā pigmētis colorāt, uel potius decolorant: quorū prior ille cū hoc ageret, ait inter ceterā. Si quis pingēdi artifex uultū alicuius & speciem & corporis qualitatē æmulo colore signasset, & signatō iam cōsummatōq; simulachro, manus alius inferret, ut fam formata, iā picta quasi peritior reformaret, grauis prioris artificis iniuria & iusta indignatio uideretur. Tu te existimas impune laturā tam improbabē temeritatis audaciam, dei artificis offensam? Ut em̄ impudica circa homines, & incesta fucis lenocinātibus non sis, corruptis uiolatisq; quae dei sunt, p̄eior adultera detineris. Quod ornari te putas, q̄ putas comi, impugnatio est ista diuinī operis, præuaricatio est ueritatis. Monētis Apostoli uox est, Expurgate uetus fermentū, ut sitis noua cōspersio, sicut estis azymī.

2.Cor. 5 Etem̄ pascha nostrū immolatus est Christus. Itaq; festa celebremus, nō in fermento ueteri, neq; in fermento malitiæ & nequitia, sed in azymis synceritatis & ueritatis. Nū synceritas perseuerat & ueritas, quādō quae syncera sunt polluitur, & colorū adulterinis medicaminū fucis in mendaciū uera mutantur. Dñs tuus dicit, Non potes facere capillū unū album aut nigrū: & tu ad uincendā dñi tui uocē uis te esse potiore audaci conatu, & sacri lego contēptū. Crines tuos inficis, malo presagio futurorū capillos iam tibi flāmeos auspicaris. Lōgum est infierere omnia quae sequuntur. Ille uero posterior ut in tales diceret: Hinc illa, inquit, nascuntur incentiuia uitiorū, ut quesitis coloribus ora de pingant, dum uiris displicere formidat, & de adulterio uultus, meditatur adulteriū castitatis. Quāta hæc amentia effigie mutare naturæ, picturā quærere? Et dum uerētur maritale iudiciū, perdiderūt suum. Prior enim de se pronūciat, quae cupit mutare quod nata est: ita dum alij studet placere, prius ipsa sibi displicet. Quem iudicē mulier uerore requirimus deformitatis tuae, q̄ teipsam quae uideri times? Si pulchra es, cur abscondēris? Si deformis, cur te formosam esse metiris, nec tuæ cōscientiae, nec alieni gratiā erroris habitura? Ille enim alterā diligit, tu alteri uis placere: & irasceris si amet alteram, qui adulterare in te docetur. Mala magistra es iniuria tuae. Lenocinari enim refugit, etiā quae passa est lenonē. Ac licet uilis mulier, non alteri tamē, sed sibi peccat. Tolerabiliora propemodum in adulterio crīmina sunt: ibi enim pudicitia, hic natura adulteratur. Satis, ut existimo, apparet fœminas ne suam fucis adulteriū formā, & ad pudorem & ad timorē hac facūdīa uehemēter impelli. Proinde neq; submissum neq; temperatū, sed grāde omnino genus hoc elocutiois agnoscimus. Et in his aut̄ quos duos ex omnib. proponere uolui, & in alijs ecclesiasticis uiris & bona & bene, id est sicut res postulat, acute, ornate, ardēterē dicentibus, permulta eorū scripta uel dicta possunt hæc tria genera reperiri, & assidue lectioe uel auditioe admixta etiā exercitatione studētibus inolese da est. Nec quisquā præter disciplinā esse existimet,

Ambr. lib. i de virginibus ista miscere, imò quantū cōgrue fieri potest, omnibus generibus dictionis uariāda est. Nam qñ prolixa est in uno genere, minus detinet auditorem. Cum uero sit in aliud ab alio trāitus, etiā si longius eat, decētius procedit oratio: quāvis habeat, & singula genera uarietates suas in sermone eloquentiū, quibus nō sinunt in eorū qui audiūt frigescere uel tepescere sensibus. Verū tamē facilius submissum solū q̄ solū grande diutius tolerari potest. Cōmotio quippe animi quāto magis excitāda est, ut nobis assentiat auditor, tanto minus in ea diu teneri potest, cum fuerit quātū satis est excitata. Et ideo cauendū est, ne dum uolumus altius erigere quod erectū est, etiā inde decidat, quō fuerat excitatiōe perductū. Interpositis uero quae sunt dicenda submissus, bene redditur ad ea quae opus est granditer dici, ut dictionis impetus sicut maris aëstus alternet. Ex quo sit ut grande dicendi genus, si diutius est dicendū, non debeat esse solū, sed aliorū generum interpositione uarietur: ei tamē generi dictionis tota tribuatur, cuius copia præualuerit. Interest enim quod genus cui generi interponatur uel adhibeat certis & necessariis locis: nam & in grandi genere semper aut penē semper tēperata debet esse principia. Et in potestate est eloquentis, ut dicatur nonnulla submissa etiā quae possent granditer dici, ut ea quae dicuntur granditer, ex illorū fiant comparatione gradiora, & eorū tanquā umbris lumenosiora reddant. In quoq; aut̄ gñe aliqua quaestio uincula soluēda sunt, acuminē opus est, qđ sibi submissum genus p̄prie uendicat. Ac per hoc eo genere utendū est & in alijs duob. generibus, quādō eis ista incidit, sicut laudandū aliquid uel uituperandū: ubi nec dānatio, nec cuiusquam libratio, nec ad actionē quālibet assensio requiritur: in quoq; alio genere occurrit, genus adhibēdū & interponendū est temperatū. In gradī ergo genere inueniūt locos suos duo cætera, & in submisso similiter. Temperatū aut̄ genus non quidē semper, sed tamen aliquā submissio indiget, si (ut dixi) quaestio cuius nodus est soluēndus, incurrat: uel quādō nonnulla, quae ornari possent, ideo nō ornātur, sed submisso sermone dicuntur, ut quibusdam quasi thoris ornamentorū præbeat eminētiorem locū. Grande autē genus tēperata dictionis requirit: ad delectādos quippe animos, non ad mouendos ipsa suscipit. Non sanē si dicenti crebrius & uehemētius acclamet, ideo graditer putandus est dicere: hoc enim & acumina submissi generis, & ornamēta faciunt tēperati. Grande aut̄ genus plerūq; pondere suo uoces premit, sed lachrymas exprimit. Deniq; cū apud Cēsareā Mauritanię populo diffuaderē pugnā ciuile, uel potius plus q̄ ciuilem, quā cateruam uocabant: neq; enim ciues tantummodo, uerū etiam propinq; fratres, postremo parētes ac filij lapidibus inter se in duas partes diuisi, per aliquot dies cōtinuos, & certo tēpore anni solēniter dimicabāt, & quisq; ut quēq; poterat occidebat: egi quidem graditer quantū ualui, ut tam crudele atq; inueteratū malū de cordibus & morib; eorū auellerem, pelleremq; dicēdo: non tamen

tamen egisse aliquid me putauī, cum eos audirem A acclamantes, sed cum flentes uiderē. Acclamatio- nū, quippe se doceri & delectari, flecti aut̄ lachry mis indicabant. Quas ubi aspexi, immanē illā consuetudinē à patribus & auis, longeq; à maioribus traditā, quae pectora eq̄rū hostiliter obsidebat, uel potius possidebat, deuictā anteq; re ipsa id ostenderent, credidi. Moxq; sermone finito ad agendas deo gratias corda atq; ora cōuerti. Et ecce iam ferme octo uel amplius anni sunt propitio Christo, ex q̄ illī nihil tale tentatum est. Sunt & alia multa experimēta, quib. didicimus homines quid in eis fecerit sapientis graditas dictionis, nō clamore potius q̄ gemitu, aliquādo etiā lachrymis, postremo uitæ mutatione monstrasse. Submissio etiā dicendi genere sunt pleriq; mutati, sed ut quod nō sciebāt, scirent: aut quod eis videbatur incredibile, crederent: non aut̄ ut ageret quod agendū iam nouerat, & agere nolebāt. Ad huiusmodi namq; duritiae flexionē, debet graditer dici. Nam & laudes & uituperationes quādō eloquentia dicunt, cum sint in genere tēperato, sic afficiūt quosdā, ut non solū in laudibus & uituperationibus eloquentia delectentur, uerū & ipsi laudabiliter appetat, fugiatq; uituperabiliter uiuere. Sed nunquid oēs qui delectantur, mutantur: sicut in grandi genere omnes qui flexuntur, agunt, & in submisso genere oēs qui docentur sciunt, aut credunt uerū esse quod nesciūt? Vnde colligitur illa duo genera quod efficere intendūt, hoc eis esse maxime necessarium, qui sapienter & eloquenter uolunt dicere. Illud uero qđ agit genere tēperato, id est ut eloquentia ipsa delectet, non est propter scipsum usurpandū, sed ut rebus quae utiliter honesteq; dicuntur, si nec docente indigent eloquio nec monēte, quia & scientes & fauentes auditores habent, aliquanto proptius ex ipsa delectatione elocutiois accedat uel tenacius adhēreat assensus. Nam cum eloquentia sit uniuersale officiū in quoq; istorū trium generū, dicere apte ad persuasionem, finis aut̄ id quod intenderis persuadere dicēdo: in quoq; istorū trium generū dicere, dicit quidē eloquens apte ad persuasionē, sed nisi persuadeat, ad finem nō peruenit eloquentia. Persuadet aut̄ in submisso genere uera esse quae dicuntur. Persuadet in grandi, ut agant quae agenda iam esse sciuntur, nec tamen agunt. Persuadet in gene re tēperato, pulchre ornateq; se dicere: quo fine nobis quid opus est? Appetat eum qui lingua gloriantur, & se in panegyrīcis talib; dictionibus iactant, ubi nec docendus, nec ad aliquid agendū mouēdus, sed tantūmodo est delectādus auditor. Nos uero istum finem referamus ad alterū finem, ut scilicet quod efficere uolumus cum graditer dicimus, hoc etiā isto uelimus, id est ut bona morum diligentur, uel deuitent mala: si ab hac actione nō sic alieni sunt homines, ut ad eam gradī genere dictionis urgēdi uideantur: aut si iam id agunt, ut agat studiosius, atq; in eo firmiter perseverent. Ita fit ut etiā temperati generis ornatus nō iactāter, sed prudenter utamur: nō eius fine contenti, quo tantummodo delectatur auditor, sed hoc potius agentes, Habet

vt cum audien- tium uoluptate dicamus
Cap. XXVI

Metaphora uenusta

Obedientius a
diri cuius uita
orationi respō
det. **XXVII**

Mat. 23**Phil. 1****Phl. 2**

Habet autem obediēter audiatur quātacūq; grā
ditate dictionis maius pondus uita dicētis. Nam
qui sapiēter & eloquēter dicit, uiuit autem nequiter,
erudit quidem multos discēdi studiosos, quamvis
animus lux sit inutilis, sicut scriptum est, Scribæ &
Pharisei in cathedra Moysi sederūt, quæ dicūt fa
cite, quæ autem faciūt, facere nolite, dicūt enim & nō
faciūt. unde ait & Apostolus, Siue occasione, siue
ueritate Christus annunciat. Christus autem ueritas
est, & tamē etiā non ueritate annūciari ueritas po
test, id est ut prauo & fallaci corde que recta & ue
ra sunt prædicentur. Sic quippe annūciatur Iesu
Christus ab eis qui sua querunt, nō quæ Iesu Chri
sti. Sed quoniam boni fideles non quemlibet homi
num, sed ipsum deum obediēter audiunt, qui ait,
Quæ dicūt, facite; quæ autem faciūt, facere nolite: di
cunt enim, & nō faciūt, ideo audiuntur usiliter,
qui etiam utiliter nō agunt. Sua enim querere stu
dent, sed sua docere non audēt: de loco scilicet su
periore sedis ecclesiasticæ, quæ sana doctrina con
stituit. Propter quod ipse dñs, prius q̄ de talibus
quod cōmemorauit diceret, præmisit, Cathedram
Moysi sederunt. Illa ergo cathedra, nō eorum sed
Moysi, cogebat eos bona dicere, etiā non bona fa
cientes. Agebant ergo sua in uita sua: docere autem
sua, cathedra illos nō permittebat aliena. Multis
itaq; profunt dicēdo quæ non faciūt: sed lōge plu
ribus prodeſſent faciēdo quæ dicunt. Abundant
enim qui malæ uitæ sua defensionem ex ipsiis suis
præpositis & doctoribus querunt, respondentes
corde suo, aut etiā si ad hoc erūpunt ore suo, atq;
dicētes. Quod mihi præcipis, cur ipse non facis?
Ita fit ut eum non obediēter audiāt, qui seipse non
audit, & dei uerbū quod eis prædicatur, simul cū
ipsō prædicatore contemnāt. Deniq; Apostolus
scribens ad Timotheū, cum dixisset, Nemo ade
scientiā tuam cōtemnat: subiecit unde nō contem
neretur, atq; ait, Sed forma esto fidelium in sermo
ne, in cōversatione, in dilectione, in fide, in casti
tate. Talis docto ut obediēter audiatur non im
pudenter, non solū submissæ ac tēperate, uerūtiā
granditer dicit, quia non contēptiblitter uiuit. Sic
nāq; elegit bonā uitam, ut etiā bonā non negligat
famā, sed prouideat bona corā deo et hominib;,
quantū potest illū timēdo, his consulendo. In ipso
etiā sermōne malit rebus placere q̄ uerbis: nec exi
stimet dici melius, nisi quod dicit uerius: nec do
ctor uerbis seruiat, sed uerba doctori. Hoc est em
1. Tim. 4

**Sapiēter dice
re. XXVIII****1. Cor. 1****2. Tim. 2****Tit. 1****2. Tim. 2****Cor. 1****Phil. 1****Phl. 2**

scribens ad Timotheū, cum dixisset, Nemo ade
scientiā tuam cōtemnat: subiecit unde nō contem
neretur, atq; ait, Sed forma esto fidelium in sermo
ne, in cōversatione, in dilectione, in fide, in casti
tate. Talis docto ut obediēter audiatur non im
pudenter, non solū submissæ ac tēperate, uerūtiā
granditer dicit, quia non contēptiblitter uiuit. Sic
nāq; elegit bonā uitam, ut etiā bonā non negligat
famā, sed prouideat bona corā deo et hominib;,
quantū potest illū timēdo, his consulendo. In ipso
etiā sermōne malit rebus placere q̄ uerbis: nec exi
stimet dici melius, nisi quod dicit uerius: nec do
ctor uerbis seruiat, sed uerba doctori. Hoc est em
1. Tim. 4

**Sapiēter dice
re. XXVIII****1. Cor. 1****2. Tim. 2****Tit. 1****2. Tim. 2****Cor. 1****Phil. 1****Phl. 2****Cor. 1****Phl. 2**

Pbil. 3 est. Si quo modo occurramus in resurrectionem mortuorum. Ibi enim Graecae non erant, sed Graecae habent. Quod scriptum est, Et omnes bestiae secundum genus, & omnia pecora secundum genus, & omne repens quod mouet super terram secundum genus, & omne uolatile secundum genus intrarunt ad Noe in arcu, bina ab omni carne in quo est spiritus uitae: non refert in quo, nisi genus subauditas, id est in quo genere: non si in carne subaudiremus, in qua, fuerat dicendum: quod solus interpres Symmachus dixit. Quod iterum scriptum est, Et delecta est omnis suscitatio: notandum locutionis esse, pro eo ac si diceret, conditionem uel creaturam carnis.

Cum dixisset, Et delecta est omnis suscitatio que erat super faciem omnium terrarum ab homine usque ad pectus & repentiū & uolatiliū cœli: deinde addidit, Et delecta sunt de terra: locutionē illam esse repetitionis, qua familiariter utitur scriptura, notandum est. Quod scriptum est, Dimisit coruū uideri si cessauit aqua, & exiens reuersus non est donec siccauit aqua a terra: locutio est usitata in scripturis, quæ iam nunc incipiat aduerti: non enim postea reuersus est, quia dictum est, non reuersum donec siccaret aqua. Quod scriptum est, Et extedidit manus suā & accepit eam, & induxit eam ad semetipsum in arcu: locutio est, quā propterea Hebreum puto, quia & Punicæ linguae familiarissima est, in qua multa inuenimus Hebraicis uerbis consonantia: nam utiq; sufficeret, Et extedidit manus: et si non adderet, suam. Tale est enim quod paulopost dicit, Habebat oīuæ folia, surculum in ore suo. Et non apposuit reuerti ad eum amplius: locutio est familia risissima scripturis. Quod scriptum est, Et non adiunquam adhuc maledicere super terram: simile est superiore, Et non apposuit reuerti ad eum. Et non adiunctā percutere omnem carnem uiuam: ipsa locutio est. Etenim sanguinem uestrum animarum uestrarum: cum sufficeret aut sanguinem uestrum, aut sanguinem animarum uestrarum. Hoc signum testamenti quod ego ponam inter mediu[m] meum & uestrum, qd est inter me & uos. Hic erat gigas uenator contra dñm deum: incertum est utrum possit accipi, corā dño deo: quia & sic solet intelligi quod Graece dicitur ἀντίο. Vnde exiit inde Philistijm: cum sufficeret, unde exiit Philistijm. Et erat omnis terra labium unū: quod usitate nos dicimus, lingua una.

Gen. 16 Et erat omnis terra labium unū: notandum, omnem terram, appellata omnes homines qui tunc erant, quāvis nondū in omni terra. Et facti sunt illis lateres pro lapide: Graecus habet, Et facti sunt illis lateres in lapide: quod si Latine dicere, locutio minus intelligeretur. Venite adificemus nobis ciuitatem & turrim, cuius caput erit usque ad cœlum: secundum hyperbolē dictum est, si locutionis genus hic accipiendū est: si autē, usque ad cœlum, proprie dictum accipitur, inter quæstiones consideretur.

Quod quidam Latinī codices habent, Sem filius Noe erat annorū centum cum genuit Arphaxat: Graeci habent, Sem filius centum annorū cum genuit Arphaxat: ubi eclipsis est, quia deest, erat. Sed quod non habet, Filius Noe, sed filius tantū, noua-

A locutio est. Et erat Sara sterilis, & non generabat: cū posset sufficere, & erat Sara sterilis. Erit ergo cum te uiderint Aegypti, dicent, quia uxor illius hæc: genere locutionis adiunctū est, quia: nō sufficeret potuit, uxor illius hæc. Quod ait scriptura, Factū est autē statim ut intrauit Abraam in Agyptum: sufficeret, statim autē ut intrauit Abraam in Agyptum. Quid hoc fecisti mihi, quia nō annūciasti mihi, quia uxor tua est: cū sufficeret, non annūciasti. Et ipsum, annūciasti, more scripturarū dictum est: nam Latini habet pleriq; non dixisti.

Ascendit autē Abraam de Aegypto, ipse & uxor eius & omnia eius, & Loth cum eo in desertū: sub auditur, ascenderunt. Nec tamē propriè dicit ascendiisse cum eo quod habebat exanimē, sicut aurum & argentū & omnis supellex: ac per hoc intelligitur hic locutio, quæ uocatur Graece zeugmatica eclipsis. Et facta est rixa inter mediū pastorū pecorū Abraam & pecorū Loth: unde Latini codices penè omnes non transtulerūt istam locutionē, sed ita loquuntur ut cōsuetudo nostra habet, & nobis deinceps eam notare non placuit: ipsa est enim per omnia in Graeca scriptura, ubi tale aliquid dicitur. Quoniā homines fratres nos sumus. Abraam dixit ad Loth: unde intelligitur more esse scripturæ ita loqui, ut fratres appellen[t] unius cognitionis, etiā si gradu sanguinis differat, ut alter sit in superiori, alter in inferiore, sicut hoc loco: nam pater truis erat Abraam. Factū est autē in regno Amraphel regis Sennar: secundum nostræ locutionis consuetudinē sic incipere sufficeret, in regno autē Amraphel: ergo quod ait scriptura, factū est autē, more suo locuta est. Quartodecimo autē anno Chodologomor & reges qui cum eo: subauditur, erant: unde à quibusdā Latinis etiā additū est. Et Choreos qui in montibus Seir: subauditur, erant. Adueniēs autē eorū qui euaserūt quidā nūciauit Abraam transfluviali, ipse autem habitabat ad querum Mambre, Emor fratrī Eschol, & fratrī Aunam, qui erant cōiurati Abraam: obscurū hyperbaton: ordo est enim, adueniēs quidā eorū qui euaserunt Emor fratrī Eschol & fratrī Aunā, qui erant coniurati, nūciauit Abraam transfluviali, ipse autē habitabat ad querū. Hoc hyperbaton obscurius sit etiā per eclipsin: cū enim dictū esset, quidā Emor fratrī Aunam: non dictū est, quid fratrī, sed intelligentia: sicut cū dicitur, Jacobus Alpha: quā uis non dicitur filius, nihil aliud intelligit: & multæ sunt tales locutiones scripturarum, ubi filius uacatur & intelligitur. Quod habet quidā Latinī codices, Et dixit Abraam ad regem Sodomorū, extendā manus meam ad deū altissimū qui creauit cœlum & terram, si à sparto usque ad corrugiam calciāti: se felicit interpretē, quod Graecus habet ἀντίο, quod Latine filum intelligitur, ut ista scripturā locutio sit. Extendā manus meā ad deū altissimū, qui creauit cœlum & terrā: si accipia de omnibus tuis: si enim pro eo dixit, extendam manū ad deū altissimū: ac si diceret, iuro, non est in Latino usitata locutio: nisi ita dicitur, extendō manus meam ad deū altissimū me non accipere de

c **Gen. 14** **c** **Gen. 18** **c** **Gen. 19** **D** **Gen. 22** **D** **Gen. 25**

Quod habet quidā Latinī codices, Et dixit Abraam ad regem Sodomorū, extendā manus meam ad deū altissimū qui creauit cœlum & terram, si à sparto usque ad corrugiam calciāti: se felicit interpretē, quod Graecus habet ἀντίο, quod Latine filum intelligitur, ut ista scripturā locutio sit. Extendā manus meā ad deū altissimū, qui creauit cœlum & terrā: si accipia de omnibus tuis: si enim pro eo dixit, extendam manū ad deū altissimū: ac si diceret, iuro, non est in Latino usitata locutio: nisi ita dicitur, extendō manus meam ad deū altissimū me non accipere de

97 **A** **Gen. 17** **B** **Gen. 18** **C** **Gen. 19** **D** **Gen. 22** **E** **Gen. 25**

de omnibus tuis. Sciendo scies quia peregrinū erit semen tuū in terra: locutio quidē scripturarū est ultimatissima: sed Graeci habet, sciens scies q[uod] p[ro]p[ter]e nē tantundem est. Et dedit eam Abraā uiro suo ipsi uxori: plus habet, ipsi. Cum autē uidit se conceptū habere, spreta sum corā illa: Graeci habent hoc loco participium, quod Latina lingua nō habet, hoc est iātē: sed tanq; si diceretur, Vides autē se conceptū habere, spreta sum corā illa: quasi solœcismus sonat, sic etiā per illud participiū qd dictum est, iātē ēwq; pro quo nos dicimus uidens. Quod Latini, Augeā te nimis ualde: Graeci cihabēt, ualde ualde. Et dabo tibi & semini tuo post te terrā in qua habitat, omnē terrā Chanaā in possessionē eterñā: uidendū utrū locutio sit quod dicit, aternam, Graeci habent aūrioy. Et quod ait, Et semini tuo post te: ibi em uoluit intelligi quod dixerat, tibi. Tu autē testamentū meū conseruabis & semen tuū post te in progenies suas: confer uabis, pro cōserua: promissuum pro imperatiuo modo posuit. Et puer octo dierum circūcidet, omne masculinū: pro omnis masculus, quasi posset circūcidī nisi masculus. Et procidit Abraam in facie & dixit in animo suo dicens, si mihi centū annos habēti nascetur, & si Sara annorū non aginta pariet, Admiratis esse istā locutionem, non dubitantis, dubitandū nō est. Abraam autē erat annorū nonagintanouē cum circūcisus est carnem præputiū sui: non dixit carne, aut in carne. Et in boues accurrit Abraam: non dixit ad boves. Abraam autē & Sara seniores, p[ro]gressi in diebus: quod Graeci habet, progressi dierū. Dixit autē dñs, clamor Sodomorū & Gomorræ impletus est, & delicta eorū magna ualde. Clamore scriptura solet ponere pro tanta impudētia & libertate iniquitatis, ut nec uercundia, nec timore abscondat. Et dixit, quia non perdam si inuenero ibi quadraginta quinq; superflū uidetur, quia, & ideo in codicibus nonnullis Latinis non legitur. Nunquid dñe si loquar: subauditif, irascibilis, aut aliquid huiusmodi. Cum euerteret dñs ciuitates, in quibus habitant in eis. In omnī loco ubi intrauerimus ibi.

Et aperuit deus oculos eius, & uidit puerū aque uiuæ: locutio est, non enim clausis oculis erat: unde iam in principio libri locuti sumus, ubi scriptū est: Et aperti sunt oculi eorū. Et terra in qua inhabitaſtū in ea. Et disposerunt ambo testamentum, uel testati sunt ambo: amat scriptura testamēti nomine pactū appellare. Accipe filiū tuū dilectū: illa locutione dictum est, accipe, quia etiā ad Agar de filio eius. Et respiciens Abraam oculis cum sufficeret, respiciens. Per memetipsum iuraui, nisi benedicens benedicā te: ac si diceret, per memetipsum iuraui q[uod] benedicens benedicā te, aut nullo uerbo addito simpliciter per memetipsum iuraui, benedicēs benedicā te, & multiplicās multiplicabo semen tuū: cum sufficere posset, multiplicabo.

Et nunciatus est Abraē dicētes: cum cōsuetudo loquēdī habeat, nūciauerunt Abraē dicentes, aut nunciatus est à dicentibus. Et surrexit Abraam à mortuo suo: non dixit, à mortua sua. Et iterū Aug.to.3

de eadē: Et sepeliā, inquit, mortuū meū: quod nō neutro quasi corpus mortuū, sed masculinō gene re dictū Graeca scriptura demōstrat. Et adiutorabo te per dñm deum cœli & terræ: Graeci non habent, per, sed adiuro te dñm deū cœli. Cū quib. ego habito in eis. Nequādo noluerit mulier ire mecum: mulierem foeminā appellare, propriū est illius lingue. In terrā de qua existi īnde. Attēde tibi ne reuoces filium meum illuc: his uerbis solet cōminatio declarari. Et posuit puer manū sub fe more Abraē, & iurauit ei de uerbo hoc: ergo locutio est qua dixerat Abraā, adiuro te, ac si dixisset, iura mihi: nō autē solemus sic loqui, sed obseruan dum est utrū sint in scripturis alię similes locutiones: nam quod dixit Abraā, si noluerit mulier uenire tecū, purus eris à iuramento hoc: manifestauit ita se dixisse, adiuro te, tanq; diceret, iura mihi.

Quod scriptum est de Rebecca. Virgo autē erat speciosa ualde, uirgo erat, uir non cognouerat eā, ista repetitiō cōmendationē uirginitatis insinuat. Sed cur additum sit, uir non cognouerat eā, nō locutionis sit: mirū si possit accipi ita ut uirgo nomine sit ætatis, non integratatis. Graeci autē non habent, cognouerat, sed cognovit: quod uidetur inconstans. Adorauit dñ: quod nobis usitatū est dicere, adorauit dñ. Quoniā nō dereliquit iustitiam & ueritatem à dño meo: id est iustitiam & ueritatem quę est à dño meo, ac si diceret, quā fecit dñs meus. Et currens puella nunciauit in domū matris suā: quasi non esset ipsa & patris domus. Et aquā lauare pedibus ipsius & pedibus uirorū qui cum eo erāt. Dñs cui placui ante ipsum, me mittet angelū suū tecum: quasi nō sufficeret, cui placui: an poterat ei placere nisi ante ipsum? Sī tu prosperas uia meā, qua ego nunc ingrediō in eā.

Cū uerba suā narraret seruus Abraē, quā dixit accessurus ad fontē, ita narrauit: Et erit uirgo cui ego dixerō, da mihi bibere pusillū aquę de hydria tua, & dicit mihi: Et tu bibe & camelis tuis hauiā: hec mulier est quam parauit dñs famulo suo Isaac. Quibus uerbis satis euidenter expressum est etiā mulieres appellatas locutione Hebraica quę uirgines essent. Et benedixi dñm deum dñi mei Abraam, honorificētē locutio est, & familiarissima scripturis, sicut deus Helicē. Renūciate mihi ut redeam dexterā aut sinistrā: per dexterā scilicet prosperitatē, per sinistrā aduersitatē significavit, id est dexterā si cōcesserint, sinistrā si nō cōcesserint: nā utiq; ea uia redditus fuerat qua uenerat, quam locutionē scripturarū etiā cætera earū loca indicabūt: quia dexterā nominat in omnibus bonis, sinistra in malis, siue felicitas & infelicitas, siue iustitia & iniustitia, & aliquā dexterā in eternis, sinistra in temporalibus. Hæc sunt nomina filiorū Ismael secundū nomina generationes eorū: tanq; dixisset, secundū quę nomina generationes eorū appellat̄ sunt. Accepit Rebeccā filiā Bathuel Syri de Mesopotamia sororem Laban Syri sibi in uxore: cum posset dici tantūmodo uxore, aut sibi uxore. Et ei erant gemini in utero eius: cum posset nō addi quod dictū est, eius. Creuerunt

99 runt autem iuuenes: est talis locutio & apud autores seculares, sicuti est. Et scuta latentia cōdunt: id est A cōdendo latentia facit. Sic & hic, Creuerū iuuenes, cum infantes essent, intelligitur crescendo facti sunt iuuenes. Jacob ad Esau: Vende mihi hodie primogenita tua mihi: sic enim habet codices Græci. Videntes uidimus quia est dñs tecū, & disponemus tecū testamentū: amāt scripturæ pro pacto ponere testamentū, id est *Abrahām*, quod Latini habent: Et disponemus tecū testamentū ne facias nobiscū malum: tanq̄ diceretur, ut pacifcaris nō facere nobiscū malū. Et uocauit filium suum seniorē Esau, & dixit: hoc loco senioris nomē nō significat ætatem grauem, sed ex cōparatione maiorem. Nūc ergo sume uas tuū, pharetramq̄ & arcum: non dixit uasa, sed uas: quod autē intelligi uoluit, non apparet, nisi forte locutio est, ut per uas B pharetrā uoluerit intelligi, & exponendo quid dixerit uas, adiūxit pharetramq̄ & arcū, tanq̄ dixerit, sume uas tuū & pharetrā: ueluti si diceret, sume uas tuū, id est pharetram: deinde aliud, & arcum, quod non ad illud uas pertineret quod est pharetra, aut certe pharetram & arcū uas uoluit appellare, singularē ponens numerū pro plurali, tanq̄ si diceret, accipe uestem tuam: quo nomine intelligeremus plures uestes, sicuti intelligimus milite pro milibūs, & multa sunt talia. Exi in campū & uenare mihi uenationē. Et uade ad oues & su me mihi duos hōdos teneros & bonos: nomine ouū utriusq; pecoris genus significauit, quod in eisdē pascuis simul erāt. Et det tibi benedictio nem patris tui Abraam: Isaac dicit filio suo de auo eius patre suo. Exi in Mesopotamiam Syriæ: quasi Mesopotamia dicat nisi Syriæ, q̄uis hoc Se ptaginta habere nō perhibet Syriæ, sed cū aste risco scriptū est. Deus ad Jacob, Nō derelinquā te donec faciā omnia, que tecū locutus sum: quasi dimissurus eum non fecerit, non utiq; sed locutio est. Surrexit Jacob de somno suo & dixit, quia est dñs in loco hoc, ego autē ignorabā: plenus sensus est etiā nō habeat, quia. Est dñs in loco hoc: ac si diceret, est hic demonstratio dñi, nō enim do minus in loco est. Jacob interrogās qđ ait, No stis Laban filiū Nachor: cum esset filius Bathuel: intelligendū est nobiliorē fuisse Nachor, & merito dignitatis eius factum esse, ut de ipso interroga ret. Filiū autē dici & aui & proauī ultra maioris aliciūs eum qui ex illo propagatur, usitatissime locutionis est. Hinc est q̄ & Isaac patrem filiū sui apellauit Abraam, sicut pauloante cōmemorauit.

Adhuc est dies multa, nōdū est hora cōgregan di pecora. Et dedit illi Laban ancillā suam ipsi uxori: plenū esset etiā ipsi, non adderetur. Si inueni gratiam ante te, auguratus essem, benedixit em̄ me deus in introitu tuo non uidef cōsequens, quia hic dicendū fuit: Si inuenissem gratiam ante te, auguratus essem, nunc autē si inueni: ordo est, Si inueni gratiam ante te, permitte me augurari: ita enim dixit, auguratus essem, tanq̄ diceret, o si auguratus essem, id est, ad bonū auguriū te in domo mea haberē. Exaudiet me iustitia mea in die cra

stino: id est, exaudiri me faciet. Et uidebit Jacob sciam Laban, & ecce non erat ad eū sicut hesterna & nudiusertiana die: familiarissima in scripturis locutio, hesterna & nudiusertiana die, pro tempore prēterito posuit. Et uidi oculis meis in somno: cum clausi sint in somno oculi corporis. Egos sum deus, qui apparui tibi in loco dei, locutio est: an deus in loco dei sic accipiendo est, quō pluit dñs à dño, filius à patre? Respōdēs autē Jacob dixit ad Labā, dixi enim ne forte auferas filias tuas à me & omnia mea. Intravit autē Laban & scrutatus est in domo Lia: aduertendū est quomodo datur domus uxorū cum in itinere cōprehēsi sint à Laban: nisi forte cōsuetudo scripturarū dicit dum pro cubiculo uel tentorio, quomodo etiam ancillarū domos dicit. Jacob dicit ad Labā, quia scrutatus es omnia uasa domus meæ: nūc utā domum dicit, cuius mēbra erant domus uxorū eius & concubinarū: ut intelligatur domus appellatas cum essent cubicula aut tētoria, quos etiam papi liones uocant. Nisi deus patris mei Abraā & timor Isaac adfuisset mihi: patrē suū appellat auum suum, sicut ei dixerat Isaac pater eius. Misit autē Jacob nūcios ante se ad Esau fratrem suū in terra Seir in regionē Edom & mādauit illis dices, sic dicitis dño meo Esau, sic dicit puer tuus Jacob, cum Laban habitauit & demoratus sum usq; modo, & facti sunt mihi boues & asini & oues & pueri & pueri, & misi nūcios ante se ad Esau fratrem suū in terra Seir in regionē Edom & mādauit illis dices, sic dicitis dño meo Esau, sic dicit puer tuus Jacob, cum Laban habitauit & demoratus sum usq; modo, & facti sunt mihi boues & asini & oues & pueri & pueri, & misi nūcios ante se ad Esau fratrem suū in terra Seir in regionē Edom & mādauit illis dices, sic dicitis dño meo Esau, sic dicit puer tuus Jacob, cum Laban habitauit & demoratus sum usq; modo, & facti sunt mihi boues & asini & oues & pueri & pueri, & misi nūcios ante se ad Esau fratrem suū in terra Seir in regionē Edom & mādauit illis dices, sic dicitis dño meo Esau, sic dicit puer tuus Jacob, cum Laban habitauit & demoratus sum usq; modo, & facti sunt mihi boues & asini & oues & pueri & pueri, & misi nūcios ante se ad Esau fratrem suū in terra Seir in regionē Edom & mādauit illis dices, sic dicitis dño meo Esau, sic dicit puer tuus Jacob, cum Laban habitauit & demoratus sum usq; modo, & facti sunt mihi boues & asini & oues & pueri & pueri, & misi nūcios ante se ad Esau fratrem suū in terra Seir in regionē Edom & mādauit illis dices, sic dicitis dño meo Esau, sic